
  

FOREKOMSTEN AF BYGFLUER I VÅRHVEDE OG
VÅRBYG KAN FØLGES FRA NU AF

De første aflæsninger af fangster foretages nu. Hold også øje med evt. bygfluer ved besøg i
vårhvede- og vårbygmarker i de kommende uger.

Forekomsten af bygfluer i vårhvede og vårbyg følges i år i planteavlskonsulenternes
registreringsnet via gule limplader og hvide fangbakker på 6 lokaliteter i vårhvede og 24
lokaliteter i vårbyg. Baggrunden herfor fremgår af plantenyt Bekæmpelse af bygfluer i vårhvede
og vårbyg.

Fangbakkerne er sat ud i markerne i uge 19 (6.-7. maj), og de første aflæsninger foretages nu
og kan følges her.

Ud fra de seneste ugers temperaturer forventes der ikke pt. at være flyvning af bygfluer. På
graddageberegneren på Landbrugsinfo, kan man, som beskrevet i ovennævnte plantenyt,
beregne forventet flyvetidspunkt for sin lokalitet ( indtast basisværdi 4,5 °C, tærskelværdi 300
graddage, 0,7 °C for klimaændring samt bynavn). Graddagemodellen anvender de aktuelle
temperaturer på lokaliteten indtil dags dato. Herefter anvendes den gennemsnitlige temperatur
på lokaliteten i tidligere år. F.eks. forventes begyndende flyvning af bygfluer ved Aarhus pt. den
26. maj, og afhængig af temperaturen i den kommende tid kan det blive før eller senere. Jo
tættere på flyvning jo mere sikker bliver tidspunktet, fordi de aktuelle temperaturer anvendes. I
2018 begyndte flyvningen omkring midten af maj grundet højere temperaturer.

Bygfluerne optræder på nuværende tidspunkt som pupper på angrebne vintersædsplanter. Man
kan også holde øje med tømte pupper i vintersæden, der er tegn på begyndende flyvning af
næste generation. Desuden skal man i den kommende tid holde øje med evt. bygfluer og æg i
vårhvede og vårbyg. Se fotos nedenfor. Vi har ikke erfaringer med effektiviteten af gule
limplader og hvide fangbakker, men antager, at disse er anvendelige.
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https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Plantevaern/Skadedyr/Kemisk-bekaempelse/Sider/pl_19_2439_Flyvning_af_bygfluer.aspx
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Plantevaern/Skadedyr/Kemisk-bekaempelse/Sider/pl_19_2439_Flyvning_af_bygfluer.aspx
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/planteavl/plantevaern/varslingregistreringsnet/sider/startside.aspx
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Vejret/Sider/PL_Graddageberegner.aspx


Forekomsten af bygfluer vil i de kommende uger blive omtalt i plantenyt om registreringsnet for
de øvrige skadegørere.

Billede 1. Bygflue. Hold øje med evt. bygfluer ved besøg i vårhvede- og vårbygmarker i de
kommende
uger. De er 4-5 mm lange og har gul ryg med 3 sorte striber Foto: Michael Erlang-Nielsen,
Djursland Landboforening.



Billede 2. Tre bygflueæg. Foto: Michael Erlang-Nielsen, Djursland Landboforening.
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